Mais ce qu'il y a de remarquable dans toutes ces théories diverses et opposées, ce que l'on conclut de toutes les explications et de toutes les réfutations, ce qui est un fait incontestable, reconnu par

toutes les sciences physiques , ce qui est une vérité évidente, c'est que nous ne percevons pas les objets sensibles comme nous concevons qu'ils sont en réalité, et par conséquent que la réalité des choses perçues par l'intermédiaire des sens est un objet de doute, ou un objet apparent qui n'a pas la réalité que nous lui attribuons.

Si nous croyons à l'existence des choses, ce n'est pas en vertu d'aucune loi de notre nature, ni en vertu de la véracité divine, mais simplement en vertu de la perception même, qui étant un fait complexe dans lequel entrent des éléments subjectifs et des éléments objectifs, affirme en même temps l'existence de celui qui perçoit et celle de la chose perçue. Ces éléments séparés par l'analyse, le doute retombe sur le simple rapport des éléments phénoménaux, mais ne peut retomber sur ce qui est nécessaire et absolu, c'est-à-dire sur la cause extérieure qui nous oblige à percevoir.

Ce qui est le propre de l'esprit humain, ce qui lui est individuel et subjectif, c'est la faculté de savoir, l'intelligence ou l'entendement des choses, et la faculté d'opérer par soi-même, de se servir de cette intelligence et de son corps jusqu'à une certaine limite.

L'esprit humain entre en exercice dans ce monde avec cette faculté de savoir et de juger qui lui est innée, mais qui ne peut rien savoir sans que quelque chose se présente à elle et la provoque. La perception sensible est son premier acte, acte complexe,

auquel concourent : 1° la sensation, phénomène extérieur à l'esprit, et qui se présente à lui comme objet ; 2° la faculté de savoir propre de l'esprit actif, laquelle lui donne conscience de soi-même et fait qu'il ne prend pas cette sensation comme un acte à lui, et la perçoit comme distincte de lui ; 3° la raison, qui lui donne la cause dans l'objet auquel cette sensation se rapporte comme effet et phénomène par lui provoqué. Toutes ces choses se présentent en même temps complexes, indistinctes et confuses, et dominées par la sensation, qui, étant le premier phénomène donné à l'esprit par la force qui le lie à un corps, attire davantage son activité.

La première sensation qui affecte l'esprit est la douleur, le plus haut degré, le résumé de toutes les sensations spéciales, comme nous l'avons démontré et comme le fait l'atteste ; parce que la douleur est la première, l'unique sensation que reçoit l'esprit humain à son apparition dans ce monde. C'est cette sensation, dans laquelle aboutissent toutes les sensations, sans excepter même celle du plaisir, qui nous révèle avant tout notre existence passagère dans ce monde d'épreuves, et nous lie, en nous en distinguant en même temps, à ce corps phénoménal si différent de notre nature spirituelle.